

# Ucieczka Komunistów z więzienia.

## Znani komuniści Leon Purman i Zdziarski umknęli z Pawiaka. — Tajemnicze auto przed więzieniem. — Dokładne śledztwo.

Z Warszawy donoszą:  
Onegdaj o godzinie 10-ej rano więźniowie polityczni na Pawiaku, jak codzień zresztą — zostali wypuszczeni na dziedziniec więzienny na spacer.

Spacerujących było kilkunastu więźniów, pod strażą 3-ich dozorców. Spacerowali oni przez całą długość podwórza od strony ulicy więziennej.

Nagle jak piorun uderzyła wszystkich wiadomość, iż

przez parkan uciekli 2 więźniowie: Purman i Zdziarski. Popłoch powstał nieopisany. Wszyscy rzucili się w poślony za uciekinierami, kilku dozorców dało nawet strzały,

ale po więzieniach nawet śladu już nie było.

Dostali się oni na mur czeplając się drutów kolczastych i w ten sposób przeskoczyli mur ochronny, który ma wysokości przeszło 5-ciu metrów.

Nadbiegła pomoc. Resztę spacerujących odprowadzono do cel. Tych, którzy siedzieli razem z uciekinierami, roznieoszono po innych celach, poczem zawiadomiono o wszystkim prokuratora,

władze śledcze i policję polityczną.

Uciekinierzy ukazali się na murze oddzielnie. Najpierw zeskoczył jeden z nich. Drugiemu się nie powiodło; zeskoczywszy upadł,

raniąc się dotkliwie

w nogę. Z wysiłkiem się podniósł.

W tejże chwili nadjechało wolnym tempem

auto.  
Z chwilą, gdy auto zbliżyło się do niej ssa, gdzie stali uciekinierzy, drzwiczki się otworzyły, poczem obaj weszli do środka. Z miejsca auto powiększyło szybkość i umknęło ulicą Pawią w kierunku Dzikiej.

Niektórzy z przechodniów twierdzą, że

była to taksówka, która już na godzinę przed ucieczką, krażyła kilkakrotnie przez ulicę Dzielną i Więzienną, oczekujących widać — ukazywanie się więźniów.

Należy wnioskować, iż ucieczka była z góry uplanowana i z dokładnością drobiazgową niemal wykonana.

Cidy auto już prawie, że niewidoczne było z bramy więziennej wybiegli do zorcy i dyżurujący tam policjant. Wszelka poślony była jednak spóźniona.

Jak wiadomo, więźniowie polityczni przebywając w więzieniu,

nie noszą ubrań aresztańskich. Wolno im chodzić w swoich własnych ubraniach.

Ta okoliczność dopomogła zbiegom, gdyż skoro tylko znaleźli się na ulicy, łatwo udało im się zmieszać z tłumem.

### Śledztwo w więzieniu

W więzieniu opieczętowano cele, w której więźniowie — uciekinierzy przebywali. Następnie

przesłuchano dozorców,

którzy pełnili służbę w czasie spaceru. Po przesłuchaniu dozorców, zostali oni decyzją władz śledczych aresztowani. Szczegóły ich zeznań jak również wszystkie zarządzenia władz trzymane są w ścisłej tajemnicy.

W każdym razie wysunięto cały szereg pytań, a między innymi pytanie, w jaki sposób dozorczy mogli nie zauważyć wdrapywania się dwóch dorosłych ludzi na mur 5-ciu metrów, co trwać musi minimalnie kilka minut.

Następnie śledztwo stara się dowiedzieć, kto ostatnimi czasy odwiedzał uciekinierów, albowiem te tylko osoby były łącznikami pomagającymi do ucie-

czki. Oni też niewątpliwie doniosły swym towarzyszą. w którym dniu i o której godzinie ucieczka może być wykonana.

Zresztą, jasne się wydaje, iż więźniowie wykorzystali święta kiedy dozorczy już tradycyjnie dają więźniom więcej wolności, niż zwykle. Tembardziej stosowane to jest wobec więźniów politycznych.

### L. Purman

Leon Purman, znany w sferach robotniczych pod pseudonimem „Kazik“, jest szwagrem w swoim czasie rozstrzeżonego wyrokiem sądu doraźnego Hübnera.

Należał w swoim czasie do P. P. S. (lewicy), odgrywając w niej poważną rolę. Po utworzeniu partii komunistycznej wstąpił do niej wraz z całym odłamek tym się P. P. S. i przewodniczył kilku związkom młodzieży komunistycznej.

Został aresztowany i skazany na kilkoletnie więzienie. W czasie pierwszej wymiany skazanych więźniów politycznych między Polską a Rosją sowiecką, Purman zostaje odesłany do Rosji w zamian za skazanego tam polaka.

Po krótkim czasie Purman znowu ukazuje się w Warszawie, ale już po 8 dniach znowu aresztowany — zostaje osadzony na Pawiaku wraz z 5-ma towarzyszami, których wraz z nim przyłapano na konspirację, zebrał.

Proces tej „szóstki“ był głośny w swoim czasie. W czasie bowiem tejże rozprawy urządził demonstrację na sali sądowej komunistyczny poseł Sochacki podczas której też każdy z oskarżonych usiłował wygłosić nową programową.

Purman ma lat około 35-ciu i ukończył wyższą szkołę ludową w Lip-

sku. Jak opowiadają, miał on być znowu wymieniony przez Kcsję sowiecką na zasadzie najnowszej konwencji polsko - rosyjskiej.

Purman znany jest powszechnie w Łodzi, jako działacz robotniczy.

### Z. Zdziarski

Zdziarski Zdzisław również należał w swoim czasie do P. P. S., w szereżach którego jako kolejarz był bardzo znany. Mimo częstej zmiany pseudonimów, znany był jako „Mirski“ i tak go do ostatniej chwili nazywano.

Należał do partii komunistycznej od pierwszej chwili jej powstania, brał też w niej czynny udział, agitując przeważnie wśród kolejarzy.

W roku 1923 w czasie zebrania w związku służby domowej przy ulicy Długiej 61 zostaje aresztowany wraz z całym przyjdium zebrania pod zarzutem, że przebywał na zebraniu w charakterze wystannika partii komunistycznej.

Sprawadzony wraz z innymi do defenzywy znajdującej się wówczas przy ul. Brackiej, Zdziarski wyskakuje oknem 2-go piętra i znika.

Mimo energicznych poszukiwań, udało się Zdziarskiemu uniknąć więzienia przez 2 i pół roku, aż wreszcie aspi-rant Pogorzelski spotyka go w tramwaju i aresztuje.

Wyrokiem sądu okręgowego w Warszawie Zdziarski zostaje skazany na 4 lata ciężkiego więzienia i odtąd przebywał na „Pawiaku“.

Zdziarski ma lat 35, z zawodu jest robotnikiem.

Ucieczka obu więźniów znanych powszechnie komunistów wywarła wielkie wrażenie w Warszawie.

### Nowy gabinet S. H. S.

Białogród, 26 grudnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

Dnia 24 b. m. o godz. 23 przedstawił się nowy gabinet i niezwłocznie złożył przysięgę na ręce króla.

Skład gabinetu jest następujący:

Prezes rady ministrów — Uzunowicz  
sprawy zagraniczne — Ninko Pericz, oświata — Misza Tryfunowicz, zdrowie — Hlakowlewicz, sprawiedliwość — Grokicz, wyznania religijne — Milorad lasy i kopalnie — Vnjicicz, oraz tymczasowo (ad interim) opieka społeczna Hilan Simonowicz, sprawy wewnętrzne — Martynowicz, unifikacja ustawodawstwa i ad interim rolnictwo — Vassa Jaranowicz, finanse — Markowicz. Wymienieni ministrowie należą do partii radykalnej.

Reformy rolne objął Paweł Radicz, poczta — Szuperina, handel i przemysł — Krajaca, roboty publiczne — Koszudicz. Tych kilku ministrów należy do partii Pawła Radicza.

Wojna i marynarka — gen. Hadżicz, komunikacja — general Milossavjewicz. Dwie teki, obsadzone ad interim, zarezerwowane zostały dla ministrów słowiańskiego stronnictwa ludowego.

### Pogromy w Rumunji.

Rabuują i biją w Bukareszcie i Jassach.

Warszawski korespondent „Republiki“ (B) telefonuje:

Władze organizacji sjonistycznej otrzymały wczoraj wiadomości telegraficzne o nowych ekscesach antyżydowskich w stolicy Rumunii, Bukareszcie. Według tych relacji studenci rumuńscy

podobnie jak ostatnio w Kiszyniowie i Jassach, wtargnęli do kilkunastu sklepów żydowskich, rabując i bijąc napotkanych żydów.

Policja aresztowała 16-tu napastników oraz 2 żydów, którzy w obronie własnej pobili kilku studentów.

### Zgon Mikada.

Masowe harakiri wybitnych mężów stanu.

Warszawski koresp. „Republiki“ (B) telefonuje:

Poselstwo japońskie otrzymało wczoraj żałobną wieść z Tokio o śmierci mikada.

Na gmachu poselstwa wywieszono flagę żałobną. Jednocześnie dotarły tu wieści o licznych wypadkach samobójstw (harakiri), popełnionych przez szereg najwybitniejszych osobistości japońskiego świata politycznego, aby dać

wyraz żałości z powodu zgonu panującego.

Harakiri popełnił między innymi japoński minister sprawiedliwości.

### Budżet inwestycyjny

Budżet inwestycyjny r. p. przewidyje wydatek 164 mld., z czego w dziale administracji 52 mld., w dziale przedsiębiorstw państwowych 93 mld. (w tem 63 mld. na koleje), w dziale monopolii 19 milionów.

### Litwa wzbudza niechęć sąsiadów

Przyznają to nawet Niemcy

Berlin, 26 grudnia.

„Tägliche Rundschau“ donosi, iż związek dziennikarzy niemieckich w Prusach Wschodnich wysłał telegram do rządu pruskiego z wezwaniem o obronę obywateli niemieckich w Klajpedzie przed wydaleniem przez rząd litewski. „Tägliche Rundschau“ pisze, iż Niemcy muszą przyznać słusność Piłsudskiemu, który mówi o małym umiarkowaniu nowego rządu litewskiego, powodującego niechęć wszystkich sąsiadów do Litwy.

### Francja i Niemcy

doszli już do porozumienia.

Berlin, 26 grudnia.

„Montag Morgen“ donosi z Paryża, iż ambasador niemiecki v. Hoersch i specjalny wysłannik Stresemanna, tajny radca Foerster, na kilka dni przed świętami osiągnęli porozumienie z rządem francuskim w sprawie kontyngentu policji niemieckiej i rekrutowania żołnierzy do reichswehry.





CASINO

Dzisiaj i dni następujących!  
Wielki, świąteczny super-szlagier, promienny, pełen szampańskiego humoru i beztroskiej wesołości film

# Ulubienica Wiednia

(Nad pięknym modrym Dunajem)

w którym rolę tytułową gra z niebywałym temperamentem i werwą warszawianka aktorka znana już w Łodzi ze swych kapitalnych kreacji, zdobywająca widzów kapitalną grą i pikantną urodą, oraz

**HARRY LIEDTKE** najwesełszy aktor świata, ulu biencek publiczności, mężczyzna o czarującym uśmiechu.

**Wir rozkosznych sytuacji! Urok frapujących przeżyć! Rasowa gra!** Łódź przeistoczy się w szumiący, pełen werwy i elegancji Wiedeń

Muzyka w edeńska, specjalnie sprowadzona, ilustrować będzie ten wspaniały film. Między innymi pierwszy raz w Łodzi „Schrammel - Quartet”.

Orkiestra pod dyr. Leona Kantora. Sala dobrze ogrzana. Początek przedstawień o godz. 4-ej



Od soboty wielki świąteczny program!

MOTTO: „Gdy kobieta pragnie miłości, a mężczyzna milionów”

Najpromienniejszy film ostatniej produkcji

# „Hrabina Marica”

Najczarowniejszy film w 10-ciu aktach. — Mistrzowska kreacja czołowej trójki artystów europejskich:

**HARRY LIEDTKE**  
**VIVIAN GIBSON**  
**ERNEST VEREBES**

Specjalnie zaangażowani znakomici soliści Warszawskiej i M. skiewskiej opery OLSPIEWAJA nieśmiertelne motywy Emeryka Kalmana. Zwiększona orkiestra symfoniczna pod dyr. M. Chwata

Dzisiaj początek o godz. 3.30



# NĘDZNICZY

# VIKTORA HUGO

Ceny miejsce na I-szy seans:

Wszystkie miejsca balkonowe 1 zł.,

Wszystkie miejsca parterowe 2 zł.



Dla młodzieży dozwolone!  
Niezwyczajnie imponujący  
Świąteczny program!

## PAT i PATACHON

Nierozłączni komicy świata, królowie humoru i śmiechu w wielkiej rewii p. t.:

„Zięciowe w opałach”  
12 wielkich aktów musującego dowcipu i szampańskiego humoru



**Zaginął weksel**  
na sumę zł. 500 płaćny 31 grudnia 1926 r. w Ciechanowie, z wystawienia Małki Lubowicz na zlecenie firmy „Golberg i Rozenfeld”. Weksel ten unieważnia się. Ostrzeżenie przed nabyciem takowego Golberg i Rozenfeld.

**Zaginął pasażer**, który dr. 20 grudnia o godz. 4.45 tramwajem Nr 11, jechał w stronę Chobien i przy ul. Nawrot prosił i otrzymał korespondencję w stronę Widzewska, proszony jest zgłosić się do mnie, ul. Łączna 42 Kania, gdyż za wydanie powyższej korespondencji zostałem pociągnięty do odpowiedzialności

**SKLEP frontowy**  
wraz z urządzeniem i telefonem natychmiast do oddania Wschodnia 38

**Oddam duży pokój**  
umeblowany w centrum miasta z praniem używalności kuchni. Oferty sub. „Umeblowany” 30

**Różne**

akuszerka Pipikowa Piotrkowska 132, przyjmuje zamówienia oraz masaż. 7

Kurs Filet ręcznego wyuczam za 10 zł oraz Toledo i aplikacje wyuczam również haftu artystycznego maszynowe białe i kolorowe Filet Toledo wenecką robotę Dawwniej Wschodnia 34 obecnie Piotrkowska 181 podwórko nr. oficyna i wejście i piętro 26

choroby serca, astma, sanatorium „Salus” Kraków, Szajskiego 11, 24

**Lokale**

pokój frontowy umeblowany z wszelkimi wygodami oraz telefonem od 1 stycznia 1927 roku do wynajęcia Wiadomość Piramowicza 12 m. 5 29

**Posady**

poszukuje się zawodowych akwizytorów do zbierania spisów. Hotel Man teufel pokój 25 Zgłoszenia: wtorek godz 10—13.

Młoda inteligentna panna — pielęgnarka — przyjmie kondycję na wyjazd do Zakopanego Sub pod „Troskliwa o pieka” 28

**Klinika Położniczo-Ginekologiczna**  
**Dr med. S. DRUEBINA**  
6-go Sierpnia 15/17 (Benedykta), telefon 53-10.  
Po gruntownym remoncie klinika została uruchomiona. Przyjmuje się na porody i operacje na I-szej i II-giej klasie. Godziny przyjęć od 10—12.

poszukuje wykwalifikowanej panny z branży obuwia Jakubowicz Konstantynowska 30 24 27 28

**Nauka wychowanie**

stenografji wyuczam darmo, listownie redakcja Stenografii Polskiej, Warszawa, Szczygła 12 930-25

**Kupno i sprzedaż**

przedam sklep z mieszkaniami z urządzeniem. Brzezińska 37

**Zagubione dokumenty**

głowa Rozalja zgubiła dowód osobisty, legitymację paszportową wyd. z fabryki Gayera oraz legitymację zapomogową za Nr 5055

**Stołowy i sypialnia**  
Meble w dobrym stanie tanio do sprzedania. Piramowicza Nr 10, m. 17. Tamże z roku 1914—1918, roczniki „Neue Lodzer Zeitung” 24

Poszukiwany duży pokój  
na ulicy Piotrkowskiej, pożądanym na parterze. Oferty do Biura Informacji Prasowych „Bip”, Cegielniana 40 sub. „K. B”.

**Sidol CZYŚCI METALE, SZYBY, LUSTRA, SZKŁO I MARMURY OLŚNIEWAJĄCO.**

**Pończochy jedwabne**  
i inne, suknie trójkolnowe i t. p. przyjmuje do reperacji. Ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro Tanio — bo w prywatnym mieszk.

**Dr. med. M. Rozenhaus-Kac choroby dzieci.**  
Ul. Konstantynowska Nr 22 tel. 10—19  
Przyjmuje od 12-2 pp. i od 7-8 wice

**Dr. Ark. Sołowiejczyk**  
choroby dzieci. Andrzejka 4, — tel. 29-85  
przyjmuje: 9—10 r. i 5—6 p. p. w lecznicy „Zdrowie” Nowomiejska 3 od 11-1 i 4—5 po poł.

Jedyny specjalny. (od 1863 r. egzystujący), Zakład **Kefiru Leczniczego K. SIGALINY** nagrodzony 34 najwyższymi nagrodami (ostatnia na Zjeździe Lekarzy i Przyrodników w Warszawie w czerwcu 1925 r.) Anemia, gruźlica, choroby żołądka, nerak, rekonwalescencja. Również firmy K. Sigaliny KEFIROGEN i najlepsza ŚMIETANKA homogenizowana i sterylizowana Kefir i śmietankę można wypić na miejscu. Na żądanie dostawa do domu. ul. Narutowicza (Dzielnia) 6, Tel. Nr. 4640.

**PIES**  
wyżeł-ponter, biały w brzożowe łaty, obroży skórzaną podbitej niebieskim sukniem **ZAGINAŁ**  
w sobotę (pierwsze święto) dnia 25 go grudnia r. b. Proszę odprowadzić za sowitem wynagrodzeniem Pawlikówna, Kino CASINO, albo Traugutta 2 27

**Poradnia Podatkowa Michała Reitbergera**  
Andrzeja nr. 7.  
Wykupuje pg. nowej procedury, świadectwa przemysłowo-handlowe i wojażerskie (patenty) na rok 1927.  
Uwaga: Z dniem 31 grudnia upływa ostateczny termin do wykupywania i anulowania patentów.

Lecznica lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy Górnym Rynku, — Piotrkowska 294. Tel. 22-89 (przy przystanku tramw. pabjanickich), przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 6-ej po poł. Szezeplenie ospy, analizy (mocz, kafa, krwi, płwocin etc) operacje, opatrunki.

**Porada 3 złote.**  
— Wizyty na miejscu. — Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Naświetlania lampą kwarcową. Zęby sztuczne, korony złote, platynowe i mosty. Roentgen.

W niedziele i święta do godz. 2 po poł.  
Zaginął z domu ul. Andrzeja 38 **młody piesek Buldog** szary z białą plamą na czole. Znalazca zechca zgłosić się pod podany adres, prawa oficyna II-e piętro. Wysoka nagroda.

## Dr. med. BRAUN

g. 8 do 10 rano i od 5—8 w. Południowa Nr 23 tel. 40-26

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie światłem. (Lampa kwarcowa. Przyjmuje od 9—11 i od 5—8.

## Dr. med. RAPEPORT

ul. Prez. Narutowicza 25 (Dzielnia) tel. 44-10 Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych. Przyjmuje od 1—2 pop. i od 4—7 w 1428

## Lekarz - dentysta F. Horowicz

przyjmuje w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 294, codziennie od godz. 2—7 wiecz.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr. (na stronie 10 szpali). W TKŚCIE: 40 gr. za wiersz mil. (na str. 4 szpali). NEKROLOGI I NADEŚLANE 30 gr. za wiersz mil. na str. 4 szp.). Zaręcz. i zaślub. do tekście 10 zł. Zamieszcowe o 50 pr. Zagr. o 10) ) drożej. Za terminowy druk ogłoszeń adm. nie odpowiada. Drobne 10 gr. Poszuk. pracy 5 gr. Najmniejsze 50 gr.

Prenumerata ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi „Ilustrowanej Republicki” zł. 4.50, za odnośnienie do domu 40 gr.; z przesyłką poczt. w kraju zł. 5.20, zagranicę zł. 7.20. „Express” i „Republika” wraz z odnośnieniem 8 złotych.